1

  ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG KINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KTHTĐT

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

15/2025/NQ-HĐND ngày 25/6/2025

của HĐND tỉnh

       Đông Kinh, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng Đảng ủy; UBMTTQVN và các đoàn thể

phường;

- Các phòng: Văn phòng HĐND-UBND, VH-XH phường;

- Trung tâm Dịch vụ công ích;

- Trung tâm Phục vụ HCC phường;

- Các trường học công lập trực thuộc phường.

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 25/6/2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán

kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị;

thuê hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 1415/UBND-KTTH ngày 03/7/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày

25/6/2025 của HĐND tỉnh,

UBND phường Đông Kinh chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị và đề nghị các Văn phòng

Đảng uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường theo chức năng, nhiệm vụ

kịp thời tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày

25/6/2025 của HĐND tỉnh; khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện để mang lại

hiệu quả thiết thực, bảo đảm đúng quy định.

2. Đối với nội dung phê duyệt nhiệm vụ và dự toán mua sắm, sửa chữa,

cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ phục vụ hoạt

động của cơ quan, đơn vị quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số

15/2025/NQ-HĐND.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc phường có trách nhiệm lập dự toán

trình Chủ tịch UBND phường quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND, cụ thể:

“Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã:

+ Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm, sửa chữa,

cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ cho cơ quan, đơn

vị mình có tổng dự toán kinh phí thực hiện dưới 10.000 triệu đồng/nhiệm vụ;

2

+ Quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm, sửa chữa,

cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ cho cơ quan,

đơn vị trực thuộc có tổng dự toán kinh phí thực hiện từ 1.000 triệu đồng/nhiệm

vụ đến dưới 10.000 triệu đồng/nhiệm vụ.”

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc phường phê duyệt nhiệm vụ và

dự toán kinh phí phí mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị;

thuê hàng hoá, dịch vụ có tổng dự toán kinh phí thực hiện dưới 1.000 triệu

đồng/nhiệm vụ (theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số

15/2025/NQ-HĐND).

3. Đối với nội dung phê duyệt nhiệm vụ và dự toán sửa chữa, cải tạo,

nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu

tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị tại Điều 4 Nghị quyết số 15/2025/NQ-

HĐND tổ chức thực hiện như sau:

Đối với nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp xã:

-  Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự

toán kinh phí thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị

(theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND).

- Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng công trình sử dụng kinh

phí thường xuyên ngân sách cấp xã khi lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí phải

xin ý kiến cơ quan chuyên môn về xây dựng trước khi trình Chủ tịch UBND

phường xem xét, phê duyệt. Cơ quan chuyên môn về xây dựng chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan xem xét có ý kiến về nội dung nhiệm vụ và dự toán

kinh phí (bao gồm: mục tiêu, quy mô, sự cần thiết đầu tư; sự phù hợp với

nguyên tắc, tiêu chí, đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quy định; thời gian thực hiện, dự toán kinh phí). Cơ quan,

đơn vị lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí có trách nhiệm hoàn thiện nhiệm vụ và

dự toán kinh phí theo ý kiến của cơ quan chuyên môn về xây dựng, trình Chủ

tịch UBND phường xem xét, phê duyệt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo bằng văn bản về UBND phường (qua

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- CVP HĐND-UBND phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Linh Thị Hiền

		2025-08-20T18:10:21+0700

		2025-08-21T08:01:44+0700

		2025-08-21T08:01:44+0700

		2025-08-21T08:01:44+0700